Nous donc considérants que nos très chers et féals soubjects pré- 
dicts ne sont desnués et desporveus d’occasion légitime de nous faire 
la présente requeste, et qu’icelle ne tend qu’à un retranchement très 
nécessaire d’une superfluité de causes et procès et des coustanges et 
despends qui s’en ensuivoyent au grand détriment des parties litigantes 
tant en demandes qu’en défenses, voir que nous espérons de nous 
voire deschargés d’une trop grande importunité et molestie; continuants 
d’ailleurs le désirs qu’avons de la paiX, union, concorde et tranquillité 
de nosdicts soubjects avec accroissement et augmentement de leurs 
biens et en général et en particulier, avons receus l’escript des cous
tumes et status recuillis par nosdicts soubjects, et donnés charge auX 
nobles, honnorables et sages seigneurs Bartholomé Reignauld, lieute
nant, Petter Kemmestol, ancien bourgmeistre, Martin Gottraw, ancien 
boursier, et Antoine Kemmestol, commissaire général, nos très chers 
conseillers, avec nostre secrétaire d’estat soubsigné, de revoir et résumer 
le contenu desdicts status d’article à autre, et y amender et corriger 
ce qu’ils cognoistront estre requis et de mérite ; comme par le rapport 
qu’ils nous ont faicts de l’exécution de leur charge, avons treuvé estre 
faits et le tout au possible conforme à la raison, et affin que nos 
soubjects prédicts, tant justiciers qu’autres, scachent à quel but viser, 
et scachent dresser leurs actions pollitiques et civiles, nous avons 
approuvés, confirmés, ratifiés et émologués, comme par ces présentes 
approvons, confirmons, ratifions et émologons les status, coustumes et 
règlements juridicques tels qu’ils sont au long escripts et contenus au 
présent livre, jouxte lesquels nos soubjects du comté et balliage de 
Gruière auront à ce conduire, jouxte lesquels aussy toutes actions meues 
et non décidées avant la tradition de ces loix et qui sont à mouvoir 
rierre nostredict comté et balliage, tant réelles que personnelles, se 
doivent vuider et décider d’ores en avant, comme nous mesme voullons 
maintenir nos soubjects prédicts jouxte le contenu d’icelles, le tout si
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longtemps et jusques à tant que par un règlement plus ample et 
général, dont desirons avec le temps pourveoir à nos très chers et 
féals soubjects de nos autres bailliages, mandements et chastellainies 
du pays de Vaud, nous altérions le contenu desdicts status en tout ou 
en partie, ce que nous nous réservons de pouvoir faire tante fois et 
quantes la nécessité et raison nous semblera le requérir; le tout sans 
desroger auX sentences et exploicts judiciaux passés avant la date des 
présentes; ès quelles en foy et apparence de leurs contenu avons 
appendu nostre sceel secret, le jeudy vingt quatriesme de septembre 
l’an pris à la Nativité nostre Seigneur Jésus Christ mille cinq centz 
quatre vingt et sept. Vilhem Techterman.

Sommaire des loix, status, coustumes et ordonnances confirmées pour 
le règlement des causes civiles et autres en la ville, comté et tout le 

ressort et ballifvage de Gruière.

[I Articles de franchises auparavant non escriptes1]

[1] P r iv ilè g e  de p o u vo ir fa ire  lo ix , status et ordonnances, 
et im poser am endes et bamps.

Les gens de Conseil tant estroict que général que nostre ville et 
communaulté de Gruière peut tenir, créer et establir et renouveller, 
comme du passé temps et jusques à présent a esté faict, peuvent et 
leurs est licite pour maintient de bonne pollice, entretienement du 
bien publicq et particulier et mode de vivre expédient à la conser
vation de leurs commung estât, et pour éviter esclandres, dangers et 
désordres, et pour autres nécessités et négoces de dicte ville et com
munauté, faire loix, status et ordonnances publicqs, tant à l ’endroit des 
victuailles et de ceux qui en font trafiqs, comme boulangers, bouchers, 
taverniers et autres qui à l’endroit des autres chose s des pendantes de 
leur estât, et puissent par mesme moyen pour l’observation d’icelles 
et punition des transgresseurs imposer bamp et amendes arbitraires 
que communément on appelle bamp de status, à la charge que l’on 
en use en toute rondeur et intégrité, et qu’à l’imposition et exaction 
des bamps de soixante sols, ils facent participants et tiennent fidelle- 
ment compte à nos ballifs de la part à nous comme souverains et à 
eux comme nos officiers competants.

1 Ce titre ne se trouve dans aucun manuscrit: nous l’avons rétabli d’après le Coutumier 
de Moudon.
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[2] EXception.
Réservants en et par tout le discours de ces status et coustumes 

les ordonnances telles que par nous sont desja establie à l ’endroit des 
aggressions malicieuces, refus et fractions de seurtés et autres trans
gressions qui portent haut bamps, et autres nos mandements généraux 
par cy devant publiés et qu’à l’advenir de nostre part en cestuy et 
autre lieu de nostre obéissance émaneront, lesquels obtiendront force, 
vigueur et efficace perdurable en tant que nous ne les révocquerons.

[3] O ctroy d ’ avo ir et ten ir un sergent de v ille . 
Coutumier de Moudon, art. 73.

[4] P erm ission  de co n stitu er m u ssille rs, fo restiers  et gardes
pour la co n servation  des fru icts.

Coutumier de Moudon, art. 74.

[5] Le bou rgeois peut gager une personne ou b e sta il fa isan t
dom m age en la p ossession  d ’ autruy.

Coutumier de Moudon, art. 75.